

Faustina Lopez Larrea

*Eibar, Gipuzkoa
(1908-2008)*

Aurkibidea

Biografia



Elgetakalean jaio zen 1908. urtean. Aita nafarra zen, baina euskaraz ikasi zuen. Ama "Ermuarretakua", Elgetakalean bertan zegoen okindegiko alaba. Eibarko kale zaharrak eta Elgetarako bidea ondo gogoratzen ditu Faustinak, eta batez ere Urki ingurua nolakoa zen gerra aurrean, horixe baitzen beren jolaslekua.

Zintak

AB-151

- **Proiektua:** Egoibarra - Eibartarren Ahotan
- **Elkarrizketatzailea(k):** Sarasua Aranberri, Asier
- **Data:** 1999-11-05
- **Iraupena:** 63 min
- **Euskarria:** VHS Standard
- **Kodifikatzailea:** Sarasketa, Ane

AB-152

- **Proiektua:** Egoibarra - Eibartarren Ahotan
- **Elkarrizketatzailea(k):** Sarasua Aranberri, Asier
- **Data:** 1999-11-05
- **Iraupena:** 60 min
- **Euskarria:** VHS Standard
- **Kodifikatzailea:** Agirrebeña, Aintzane

Pasarteak

1. Elgeta kaleko dendak

- **Erref:** AB-151/002
- **Iraupena:** 0:02:58. **Hasi:** 00:01:04. **Bukatu:** 00:04:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Gaitzizenak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Eibarko Elgeta kalean jaio zen 1908an. Ama Ermukoa baina Eibarren jaio zen eta aita nafarra baina 16 urterekin etorri zen Eibarrera. Elgeta kaleak aldapara ederra zuen baina ez gaur egun bestekoa. Gurdiak ibiltzen ziren sasoi batean. Eskailerak eta zuhaitzak ere bazeuden. Kanposantutik gora igotzen zen. Kale isila zen, garai batean ez zen inor pasatzen. "Badetesia", "Trifona", "Ramona Katre" tabernak eta dendak zeuden. Txerria hiltzen zuten denda edo txokoak zeuden.

2. Eibarko euskararen kalitateaz

- **Erref:** AB-151/004
- **Iraupena:** 0:02:36. **Hasi:** 00:05:04. **Bukatu:** 00:07:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua

Laburpena:

Aititak ez zekien euskaraz, baina aitak ikasi egin zuen. Beraiek eskolan erdaraz egin behar izaten zuten, baina bestela euskaraz hitz egiten zuten. Eibarko euskara. Gai honen inguruko anekdota (Sopelan errefuxiatuta egon zirenekoa).

3. Lagunartean erdaraz egitearren zigorra

- **Erref:** AB-151/005
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 00:07:40. **Bukatu:** 00:09:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Lagun artean euskaraz egiten zuten, beti. Hala ere, erdararako joera ere bazuten. Lagunen artean gazteleraz egiteagatik zigorra jartzen zioten elkarri: eraztun bat jantzi beharra. Eskolan dena gazteleraz egiten zuten. Baserrikoek euskaraz egiten zuten gehienetan baina beste ikasleen joera nagusia erdararakoa zen. Hala ere, gehienak elebidunak ziren.

4. Alhondigako eskolako maistrak

- **Erref:** AB-151/006
- **Iraupena:** 0:01:50. **Hasi:** 00:09:35. **Bukatu:** 00:11:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

<p>Alhondigara joaten ziren eskolara; Pagei kaleko aldapan zegoen. Doña Paka, doñ´ Maria eta doña Polonia maistrak izan zituen. Nolakoak ziren kontatzen du. Adin desberdinetako ehundik gora ikasle egoten ziren gela berean.</p>

5. Hamaika irakasgai eta liburu

- **Erref:** AB-151/008
- **Iraupena:** 0:02:37. **Hasi:** 00:12:08. **Bukatu:** 00:14:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

<p>Eskolan txikiendako gela bat zegoen, doña Pakak ematen zituen klaseak. Gero, Alhondigara joaten ziren eta dena buruz ikasi behar izaten zuten. Liburu bat baino gehiago zituela kontatzen du eta ikasgaiak aipatzen: fisika, geometria, gramatika, dotrina, higieena, "urbanidad"... Behin "martxando" egin zuten eta sokasaltoan jolastera joan ziren.

6. Aitaren lanbidea; kooperatiba sozialistak

- **Erref:** AB-151/009
- **Iraupena:** 0:02:32. **Hasi:** 00:14:45. **Bukatu:** 00:17:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Armagintza
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debarrenen lantegiak
- Ekonomia eta industria » Langileentzat zerbitzuak

Laburpena:

Eskolara joan aurretik aitari gosaria eramaten zion lanera. Aita akabatzailea zen. Aita lehenengo bere kontura aritu zen eta ondoren Alfan sartu zen. Kooperatibak. Sozialisten kooperatibak non zeuden.

7. Eskola kontuak; umetako jolasak, okerkeriak

- **Erref:** AB-151/012
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 00:19:16. **Bukatu:** 00:20:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Eskola kontuak. Behin "martxando" egin zuen. Eskolako ordutegia. Neguan, etxera joaten ziren zuzenean. Bestela, jolasean gelditzen ziren: "Tres navíos"ka, poteka, txirikiletan... Etxean lan egin beharra ere izaten zuten.

8. Neska eta mutilen heziketa: desberdintasunak

- **Erref:** AB-151/013
- **Iraupena:** 0:02:30. **Hasi:** 00:20:40. **Bukatu:** 00:23:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolaz aparteko ikasketak
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Matxismoa. Gizonezkoek etxean lan gutxi egiten zuten. "Obligaziño gehixago mutillak eskolara joateko andrak baiño". Neskak josten ikastera joaten ziren, baina bera ez zen joan. Amandreari lagundu behar izaten zion etxeko lanetan.

9. Jai egunetan mendira eta dantzara

- **Erref:** AB-151/014
- **Iraupena:** 0:00:50. **Hasi:** 00:23:10. **Bukatu:** 00:24:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendizaletasuna
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

Laburpena:

Urkira, Eztiagara, Arratera, Elgetara, Kalamura... Mendira asko joaten zen

igandeetan. Ogia banatu ondoren, etxera joan lanak egin eta 3ak aldera Kalamua mendira joaten ziren. Gero, arratsalde-gau partean dantzara joaten ziren plazara; ostegun eta igandeetan.</p>

Transkripzioa

- Ta kalia... mendira-ta juaten ziñazien?
- Bai! Onbre!
- Nora juaten ziñazien?
- Urki geuria, Estixara be bai, Elgetara be bai, Arratera be bai... Kalamura be bai e? Lehelengo ogixa partidu, domekan e?, ogixa partidu ta ordu bata arte ogi partitzen, ta gehitxuago be bai igual. Etxera jua, aintxixiketan, han be zeoze egongo zan eitteko, hartu merienda ta hiruretan Kalamuara. Gero bajau, ta kalera; ta gabian musikara. Eguenetan be musikara. "Jueves", eguenak eta barixakuak... o... domekak!
- Hori udan izaten zan?
- Bai, udan. "Primero de mayuan" domeketan, ta San Juanetan eguenian be bai.

10. Urki ingurua nolakoa zen

- **Erref:** AB-151/020
- **Iraupena:** 0:01:18. **Hasi:** 00:30:52. **Bukatu:** 00:32:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Auzoko ospakizunak
- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak

Laburpena:

<p>Okindegira egurra ekartzen zuten mutil pare batek. Zer nolako lanak egiten zituzten eta idiak nondik nora eramaten zituzten kontatzen du. Mendaroko Ospaskoa zen bata eta emaztea Urkikoa zuen. Urki nolakoa zen kontatzen du. Ermita, mahaia. San Lorentzo egunean, danbolina.</p>

Transkripzioa

- Harek mutilzaharrak etortzen zittuan ba, burdixakin laga, hustu egurra, pisautu laga ta erreziñua gero ha erateko, juaten zian ganauak eruatara, zu, etxera! Pauso bira, ezta? Aldaparia bajau, panaderixia hor Ermuarretakua, ba, aldapariori bajau ta atzera gero Elgeta kaletik gora eruatzen jittuen behiak edo zerak... idixak... han sosituz gero hartu deitzen. Milla bidar gero berba [...] harekin e! Ospas bai, Ospas Mendarokua da, baiña ez da horkua. Andria zan horkua!
- Eta Urki zelakua zan orduan? Zelaixak zeren edo...?
- Mendixa bai, mendixa, baiña behian esplanadia be bai! Ta goixan gero ermittia! Ta han be ermittia ta mahaixak! Ta han San Lorenzo egunian karnazeruak txuletak eruan, erre, ta Viva la Pepa! Ta tanboliña egoten zan! Tanboliña.
- Jai polittak izaten ziran?
- Bai...
- Eta erromerixia-eta egoten zan?
- Beti... "Primero de mayuan" sozialistak batian Urkin, hurrengo Eztixan, ta bai... Gu erromerixia euan lekura.

11. Ogia etxeetara banatzen

- **Erref:** AB-151/021
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:32:10. **Bukatu:** 00:33:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak
- Lanbideak » Negozioak, dendak

Laburpena:

<p>Toribio Etxebarriarengana ogiarekin joaten ziren. Trinkete gainean bizi zen. Arrieta `La Ondarresa´koen etxera ere joaten ziren. Etxeraino igotzen zuten ogia.</p>

12. Ogi klaseak; prezioa igo zenean manifestazioa

- **Erref:** AB-151/022
- **Iraupena:** 0:02:32. **Hasi:** 00:33:20. **Bukatu:** 00:35:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Negozioak, dendak
- Itsasoa » Lehorreko lanak » Diru kontuak

Laburpena:

<p>Ogi klase desberdinak; prezioak. Prezioa igo zenean emakumeek manifestazioa egin zuten.</p>

13. Urkiko baserrien izenak

- **Erref:** AB-151/024
- **Iraupena:** 0:01:53. **Hasi:** 00:36:19. **Bukatu:** 00:38:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak

Laburpena:

Urkiko "Txatxi" baserria aipatzen du. Gerraostean baserria bota eta etxeak egin zituzten bertan. Baserriak ura barra-barra zuen baina etxe barruan ez zuten urik. Gerraostean eraman zuten ura etxe barrura. Beste baserri batzuk aipatzen ditu: Amuateginekoa, Goenengoa, Altamira, Lekamendi, Bolingua, Errekatxu, Sansaburu...

14. Hotel Julian; gasolindegia

- **Erref:** AB-151/025
- **Iraupena:** 0:02:45. **Hasi:** 00:38:12. **Bukatu:** 00:40:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Autoak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak
- Lanbideak » Negozioak, dendak

- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak
- Herria, azpiegitura » Garraioak » Autobusak

Laburpena:

<p>Barrenkalea; Zuloaga. Hotel Julian. Gasolina ere bertan saltzen zen. Txaltxanekoek izan zuten lehenengo autoa. Cachonekoak autobusak zituen. Autobus deskapotablea.</p>

15. Urki inguruan ibiltzen ziren jolasean

- **Erref:** AB-151/026
- **Iraupena:** 0:00:44. **Hasi:** 00:40:57. **Bukatu:** 00:41:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak

Laburpena:

Behin 16 urte ingurutik aurrera trenez hondartzara joaten ziren. Aurretik Urkitik irten gabe. Jolasean Urkin, Bista Alegren. ("Tres Navíos-ka", adibidez). Barrenkalea; Arraindegi kalea; etab.

16. Umetako jolasak

- **Erref:** AB-151/028
- **Iraupena:** 0:02:41. **Hasi:** 00:42:05. **Bukatu:** 00:44:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Ume kantak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak

Laburpena:

Umetako jolasak: "Tres Navíos". Jolasa nolakoa zen. Gaur egunean "peorak" (atariak) itxita egoten dira, baina garai batean zabalik egoten ziren. Zotz egiteko "Don don beledon...." kantatzen zuten.

17. Umetako jolasak eta okerkeriak

- **Erref:** AB-151/030
- **Iraupena:** 0:03:54. **Hasi:** 00:45:30. **Bukatu:** 00:49:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako kontuak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

Laburpena:

"Sokasalto" eta "Dos tocando" jolasa azaltzen ditu. Eskuak kafearekin zikindu eta beste norbait zikindu. "Txingor-gainean" jolasa azaltzen du. "Boteka", "Txirikila"... Txirikilean nola jokatzen zuten kontatzen du.

18. Tortolose tarako bildotsaren hezurak behar

- **Erref:** AB-151/031
- **Iraupena:** 0:01:46. **Hasi:** 00:49:24. **Bukatu:** 00:51:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

Laburpena:

<p>Tortolose tan nola jokatzen zuten azaltzen du. Pieza bakoitzak bere izena zuen. Bildotsaren hezur zatitxoak ziren tortolosak. Erretako bildotsa bazen hobe jolaserako.</p>

19. Eguneroko bizimodua; jatorduak nolakoak

- **Erref:** AB-151/032
- **Iraupena:** 0:02:49. **Hasi:** 00:51:10. **Bukatu:** 00:53:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

Laburpena:

Bildotsa oso-osorik egiten zuten, hamabi laguneko familiak jateko. Izekok egiten zituen erosketak. Oilarra ere jaten zuten. Orduko bazkari eta afariak nolakoak izaten ziren. Dilistak beti ezagutu ditu Faustinak. Letxuga entsaladan jaten zuten; tomatea entsaladan beranduagokoa zen.

20. Gabonetako jatorduak

- **Erref:** AB-151/033
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 00:53:59. **Bukatu:** 00:55:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza
- Erlujioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Gabonak
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

Laburpena:

Gabonetan aza, bakailaoa, bisigua, barraskiloak... jaten zituzten etxean; "bijilia" egin beharra zegoelako. Karramarroak ere egoten ziren, inguruetan harrapatuta. Ezkailutara joateko ohitura. "Mazapan" omen zen ona ezkailutan.

21. Afari-merienda egiteko ohitura; "Melitonen" taberna

- **Erref:** AB-151/034
- **Iraupena:** 0:01:29. **Hasi:** 00:55:44. **Bukatu:** 00:57:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak

Laburpena:

<p>Afari-merienda egiteko ohitura handia zegoen Eibarren. "Melitonon" taberna. "Mazapan"ek alhondigan ardoa dastatzen omen zuen Melitonenerako. Faustinarek aitak ere egiten zuen noizean behin merienda Emakumeak ez ziren tabernara sartzen, baina aita tabernan bazen, lehengusina eta biak sartzen ziren izozki eske.</p>

22. Erromerian "korro" bat baino gehiago

- **Erref:** AB-151/035
- **Iraupena:** 0:01:39. **Hasi:** 00:57:13. **Bukatu:** 00:58:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak
- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

San Juanak aita eta amarekin igarotzen zituen. Gerora, Untzaga plazako erromeriara joaten ziren. "Korro" bat baino gehiago egoten zen: gaztetxoak, ezkonduak, erdian neska gazteak...

23. Ligatze kontuak; Bergaran eta Durangon aberatsak eta pobreak banatuta

- **Erref:** AB-152/002
- **Iraupena:** 0:00:48. **Hasi:** 00:02:50. **Bukatu:** 00:03:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea

Laburpena:

Nobio bila ez litzatekeela Bergarara joango dio. Bergaran Espoloian aberatsak eta pobreak banatuta ibiltzen omen ziren. Baita Durangon ere. Eibarren, berriz, denak batera. Durangokoengatik dio: "Kaixolia ona baiña txorixa txarra".

24. Durangokoekin eta Bergarakoekin harremana; "Badetesia"ren alabaren ezkontza

- **Erref:** AB-152/004
- **Iraupena:** 0:02:21. **Hasi:** 00:07:24. **Bukatu:** 00:09:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna
- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak
- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea

Laburpena:

<p>Durangokoak asko etortzen ziren Eibarrera. Eibarko neskek liberal fama. "Badetesia"ren alaba Faustina ezkondu zeneko kontuak. Senarra Durangokoa hartu zuen, baina banandu egin ziren. Durangokoengatik dio: "Kaixolia ona baiña txorixa txarra". Durangon eta Bergaran aberatsak eta pobreak

banatuta ibiltzen ziren. Eibarren ugazabak eta langileak, denak elkarrekin.</p>
<p>

25. Musika Banda Untzaga plazan; Estaziño kalera paseatzera

- **Erref:** AB-152/005
- **Iraupena:** 0:01:13. **Hasi:** 00:09:45. **Bukatu:** 00:10:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak

Laburpena:

Untzaga plazan musika pieza bi jo orduko atsedenaldia egiten zuen Musika Bandak. Estaziño kalera joaten ziren orduan paseatzera. Ez zen kotxerik ibiltzen. Gerra ostean hasi zen Musika Banda kontzertu guztia jarraian ematen.

26. Aratusteetako dantzaldiak

- **Erref:** AB-152/006
- **Iraupena:** 0:02:12. **Hasi:** 00:10:58. **Bukatu:** 00:13:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Inauteriak
- Aisia » Taberna giroa » Beste lokal batzuk

Laburpena:

Saloietan ere egoten ziren dantzaldiak, baina beraiei ez zieten joaten uzten. Aratusteetan musika egoten zen toki desberdinetan: Casino de la Amistad; Fomento; Astelena frontoian. "Eguen zuri" egunean (osteguna), baita igande eta asteartean ere dantzaldiak egoten ziren. Rialtoa. Eurak dantzara baino gehiago zinera joaten ziren.

27. Zineak Eibarren: Pabellón Alfonso XIII; Untzaga; Kruzeta

- **Erref:** AB-152/007
- **Iraupena:** 0:02:32. **Hasi:** 00:13:10. **Bukatu:** 00:15:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Zinema

Laburpena:

<p>Zinera joatea gustatzen zitzaien. Kruzeta zinera eta Untzaga antzokira joaten ziren gehien. Pabellón Alfonso XIII-n gutxitan egon zela dio. Txiki-txikia omen zen eta erraz betetzen zen. Jendeak ze tranpa egiten zuen sartzeko. Zine mutua zenean "txarlatana" ere egoten zen Pabellón Alfonso XIII-n, pelikularen nondik-norakoak azaltzen.</p>

28. Untzaga antzokian orkestra

- **Erref:** AB-152/008
- **Iraupena:** 0:00:57. **Hasi:** 00:15:42. **Bukatu:** 00:16:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika
- Aisia » Taberna giroa » Beste lokal batzuk
- Aisia » Kultura » Zinema

Laburpena:

Untzaga antzokian orkestra ere egoten zen. Bost erreal ordaintzen zuten sarrera. Lekua hartzeko mutil batzuekin borrokan ibiltzen omen ziren. Zinema zen euren zaletasuna.

29. Garai bateko aktoreak eta pelikulak; nodoa

- **Erref:** AB-152/009
- **Iraupena:** 0:02:27. **Hasi:** 00:16:39. **Bukatu:** 00:19:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Zinema

Laburpena:

Orduko aktoreak. Ez zituela aktoreen izenak ikasten dio. Alemanen pelikulak ez ditu gogoko. Orduko pelikulen eta oraingoan arteko aldea; lehengoak erromantikoak izaten ziren. Nodoa botatzen zuten zinearen hasieran; sarritan pelikula baino hobea izaten zen.

30. Bikoteak Olarreagara paseatzera

- **Erref:** AB-152/010
- **Iraupena:** 0:01:02. **Hasi:** 00:19:06. **Bukatu:** 00:20:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea
- Aisia » Kultura » Zinema

Laburpena:

Zinea astean zehar ere egoten zen, baina ez zuten dirurik izaten egunero joateko eta nobioarekin Olarreagara joaten zirela paseatzera dio. Gaur egungo bikoteak ez dira ezkututzen.

31. Antonia "Alkiler" raketista eta Salome, frontoiaren arduraduna

- **Erref:** AB-152/013
- **Iraupena:** 0:02:54. **Hasi:** 00:25:09. **Bukatu:** 00:28:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Gaitzizenak

- Aisia » Kirola » Raketistak
- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Pilotan ibiltzen ziren neska eibartarrak, raketistak. Antonia "Alkiler" raketista ezaguna; edozein lekutan hasten omen zen pilotan jokatzeko. Ez omen zuten fama onik raketistek, kanpora joan zirelako. Gaizki ikastera joan zirela esaten omen zuten. Salomek, frontoiaren arduradunak, asko laguntzen omen zien.

32. Lagunekin eta anai-arrebekin hika; abadeari eta medikuari berori

- **Erref:** AB-152/017
- **Iraupena:** 0:01:15. **Hasi:** 00:30:50. **Bukatu:** 00:32:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Tratamenduak » Berorika
- Euskara » Tratamenduak » Hitanoari buruz

Laburpena:

<p>Lagunekin eta anai-arrebekin hika. Abade eta medikuei berorika egiten zitzairen.</p>

33. Eibarko mediku ezagunenak; gaixotasunak

- **Erref:** AB-152/018
- **Iraupena:** 0:01:52. **Hasi:** 00:32:05. **Bukatu:** 00:33:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Medikuek eta sasimedikuek
- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Gaixotasunak

Laburpena:

Medikuek Eibarren: Don Ciriaco; Villar; Viteri. Don Ciriaco medikuaren izaera. Orduko gaixotasunak: tuberkulosia eta tifusa. Tuberkulosia oso gogorra zen; tifusarekin batzuk ateratzen ziren bizirik.

34. Errepublikaren aldarrikapena Eibarren

- **Erref:** AB-152/019
- **Iraupena:** 0:03:31. **Hasi:** 00:33:57. **Bukatu:** 00:37:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra aurea » 1931-1936: II. Errepublika
- Politika » Jarrera politikoak » Errepublikanoak

Laburpena:

Errepublikaren aldarrikapena Eibarren. Goizeko bostetarako kalerik kale berri ona ematen. Arratsaldeko bost eta erdietan jo zuten bandoa Mateo Kareagak eta beste hiru lagunak. Astigarraga, bandera kentzen; Pedro "Maria Ospital", bandoa irakurtzen. Kaleko giroa. "Danak hantxe bueltaka".

35. 1934ko urriko iraultza; asaltoko tropak

- **Erref:** AB-152/020
- **Iraupena:** 0:05:46. **Hasi:** 00:37:28. **Bukatu:** 00:43:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra aurea » 1931-1936: II. Errepublika

Laburpena:

1934ko urriko iraultza. Goizean tiroak egon ziren; hildakoak zeintzuk izan ziren. Eurak kalean ibili ziren goizean, baina ez ziren asko enteratu. Egun gogorra. Asaltokoak etorri ziren eta arratsaldeko seietarako denak etxera. Beldurra eragiten zuten. Eibartar asko kartzelan. "Frente Popular"ak irabazi zuenean itzuli ziren etxera. Egun handia izan zen.

36. Primo de Rivera eta Fermín Calbetón Eibarren

- **Erref:** AB-152/022
- **Iraupena:** 0:01:59. **Hasi:** 00:44:27. **Bukatu:** 00:46:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Kantei buruzko azalpenak

Laburpena:

Eibarrera etorritako pertsonai ezagunak: Primo de Rivera; Calbetón. Eskolan Fermín Calbetón-en bisitarako ikasitako kanta.

37. Franco Eibarren

- **Erref:** AB-152/023
- **Iraupena:** 0:03:46. **Hasi:** 00:46:26. **Bukatu:** 00:50:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Politika eta Franco
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Franco Donostian. Eibarrera ere etorri zen, baina ez zuen denbora asko egin. Eibarko jendea etxean sartuta. Egun horretan Faustina Hendaiaetik etorri zen trenez eta kanpoko jende asko etorri omen zen trenean. Armada izugarria ekarri omen zuen Francok. Orduko bizipenak.

38. Hauteskundeetako giroa

- **Erref:** AB-152/024
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 00:50:12. **Bukatu:** 00:52:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Jarrera politikoak » Liskarrak politikan

- [Politika](#) » [Hauteskundeak](#)

Laburpena:

Eibarren normalean ondo konpontzen ziren alderdi desberdinetako kideak. Hala ere, hauteskundeen bueltan izaten ziren liskarrak alderdi desberdinen artean.

39. San Blas eguna; opilaren bedeinkapena

- **Erref:** AB-152/025
- **Iraupena:** 0:03:40. **Hasi:** 00:52:07. **Bukatu:** 00:55:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- [Aisia](#) » [Jai-giroa](#) » [San Blas](#)
- [Ohiturak eta bizimodua](#) » [Erljioa](#) » [Eraikuntza erlijiosoak](#)

Laburpena:

San Blas eguna. San Blas opilaren bedeinkapena. San Andres Parrokiara eramaten zituzten bere sasoian bedeinkatzera. Aurretik Santa Inesera eramaten omen ziren, baina berak ez zuen hori ezagutu. Baserria eta kapila omen zeuden han.

40. Urki ingurua; erromeria San Lorentzo egunean

- **Erref:** AB-152/027
- **Iraupena:** 0:01:47. **Hasi:** 00:57:53. **Bukatu:** 00:59:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- [Herria, azpiegitura](#) » [Herri-antolaketa](#) » [Kaleak, plazak](#)
- [Aisia](#) » [Jai-giroa](#) » [Auzoko ospakizunak](#)
- [Herria, azpiegitura](#) » [Herri-antolaketa](#) » [Auzoak](#)

Laburpena:

<p>"Txatxingua" Urki dela komentatzen dute. Urki ingurua nolakoa zen. Harako joera. Erromeria egoten zen San Lorentzo egunean eta baita Sallabenten ere. San Salvador eguna Salvadorren. Elgeta kalean ere San Lorentzo eguna ospatzen zen.</p>

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-08-18

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com